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การทําธุรกิจการคาหรือการลงทุนในปจจุบัน  มิไดจํากัดอยูเฉพาะแตภายในเขตแดน
อํานาจรัฐของประเทศใดประเทศหนึ่งอีกตอไปแลว  คําวา  “โลกาภิวัตน  (Globalization)”  ถือเปน
คําที่มีความหมายรับรูไดเปนการทั่วไป  กลาวคือ  หมายถึง  การไหลบาของกระแสการคาการลงทนุ
ระหวางประเทศที่เกิดข้ึนอยางมากมายในระบบเศรษฐกิจโลกนับแตสิ้นสุดสงครามโลกครั้งที่สอง
เปนตนมา  และผลจากการขับเคลื่อนของกระแสดังกลาว  ไดกอใหเกิดกลุมบริษัทขามชาติ  
(Multinational  Enterprises - MNEs)  ขึ้น1  ซึ่งกลุมบริษัทขามชาติโดยนิยามก็คือ  กลุมธุรกิจที่
ดําเนินกิจการในประเทศตาง ๆ  ที่มีจํานวนมากกวาหนึ่งประเทศขึ้นไป  โดยปรากฏจากขอมูลของ
องคการสหประชาชาติวา  กลุมบริษัทขามชาติไดเขามามีบทบาทสําคัญในการคาการลงทุน
ระหวางประเทศมาอยางตอเนื่อง  กลุมบริษัทขามชาติจึงเปรียบเสมือนผูชักนําเงินทุนมหาศาลจาก
ประเทศที่พัฒนาแลวมาสูประเทศที่กําลังพัฒนาทั้งหลาย  ดังนั้น  ประเทศกําลังพัฒนาทั้งหลาย
จึงไดพัฒนาปรับปรุงคุณภาพของตลาดแรงงาน  รวมถึงการพัฒนาทางระบบกฎหมายที่เกี่ยวของ
กับการคาและการลงทุนของตน  เพื่อใหเกิดความเหมาะสม  สอดคลอง  และดึงดูดนักลงทุนที่เปน
กลุมบริษัทขามชาติใหมากที่สุด 

ในแตละปนักลงทุนในประเทศไทยไดมีการออกไปจัดตั้งบริษัทผูถือหุนในตางประเทศ
เปนจํานวนมาก  และในขณะเดียวกันประเทศไทยก็เปนประเทศกําลังพัฒนาที่มีความตองการ
เงินลงทุนจากตางประเทศ  (Foreign  Direct  and  Portfolio  Investment)  ในแตละปเปนจํานวน
มากเชนกัน  ดังนั้น  จึงมีประเด็นที่จะตองพิจารณาวา  กฎหมายภาษีอากรที่จัดเก็บจากเงินไดจาก
การเขามาลงทุนหรือประกอบกิจการในประเทศไทยของกลุมบริษัทขามชาติที่มีสํานักงานใหญหรือ
มีบริษัทแมตั้งอยูในตางประเทศนั้นมีความเหมาะสม  สอดคลอง  และเปนธรรมมากนอยเพียงใด

                                                  
 1 คําวา  “บริษัทขามชาติ”  นั้น  มีชื่อทางภาษาสากลที่แตกตางกันออกไป  เชน  ถกูเรยีก
ในรายงานตาง ๆ  ขององศการสหประชาชาติ  (United Nations)  วา  Transnational  
Corporations (TNCs) ในขณะเดียวกัน  ในประมวลคําศัพททางภาษีระหวางประเทศ  
International  Tax Glossary  ที่จัดทําโดย  International  Bureau  Fiscal  of  Documentation  
(IBFD)  ใชคําวา  Multinational  Enterprises  (MNEs)  เปนการหมายความถึงคําวา  “บริษัทขามชาติ” 
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โดยวิทยานิพนธฉบับนี้ผูเขียนจะมุงพิจารณาถึงปญหาการจัดเก็บภาษีเงินไดจากการจําหนายกําไร
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามมาตรา  70 ทวิ  แหงประมวลรัษฎากรเปนสําคัญ  

 
1.1  สภาพและความสาํคัญของปญหา 

 
บริษัทขามชาติถือเปนกลุมธุรกิจระหวางประเทศที่มีการควบคุมโดยบริษัทหนึ่ง  เรียกวา  

“บริษัทแม”  (The  Parent  Company)  ที่ตั้งอยู  ณ  ประเทศใดประเทศหนึ่ง  (เรียกวา  Home  
Country)  โดยในการควบคุมจะอยูในรูปของการถือกรรมสิทธิ์ในหุนสวนใหญ  และมีอํานาจบริหาร
ส่ังการเหนือบริษัทลูกของตน  (Subsidiaries)  ที่ตั้งขึ้นในประเทศตาง ๆ  (เรียกวา  ประเทศแหลง
เงินได  (Host  Country))  อยางไรก็ตาม  มีปรากฏกรณีที่บริษัทลูกถูกจัดตั้งอยูในประเทศเดียวกัน
กับบริษัทแมไดเชนกัน 

ผลในทางกฎหมายภาษีอากรสําหรับกรณีการจัดตั้งบริษัทลูกขึ้นในประเทศไทย
เนื่องจากบริษัทขามชาติจะตองจัดตั้งบริษัทลูกขึ้นใหมตามกฎหมายของประเทศไทย  กลาวคือ  
ภายใตประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  ดังนั้น  จึงทําใหบริษัทลูกดังกลาวมีสภาพเปนนิติบุคคล
ที่แยกตางหากจากบริษัทแม  (Separate  Legal  Entities)  สามารถดําเนินธุรกิจและทํานิติกรรม
สัญญาตาง ๆ  ในนามของตนเอง  และถือวาบริษัทลูกดังกลาวเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยตาม
หลักสถานที่จดทะเบียน  (Place  of  Incorporation)  สวนบริษัทแมในตางประเทศก็สามารถ
ควบคุมบริษัทลูกไดโดยผานทางการถือหุนในบริษัทลูก  (Ownership  of  The  Voting  Stock  of  
Subsidiaries)  เพราะฉะนั้น  การเสียภาษีเงินไดของบริษัทลูกในประเทศไทยจึงมีสภาวการณ
เชนเดียวกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยทั่วไป  คือ  จะตองเสียภาษี
จากรายรับทั่วโลก  (Worldwide  Income)  ตามมาตรา  65  แหงประมวลรัษฎากร  จากฐานกําไรสุทธิ
ซึ่งคํานวณตามมาตรา  65  ทวิ  และมาตรา  65  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร  ในอัตรารอยละ  30  
นอกจากนี้  หลังจากที่บริษัทลูกไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดในประเทศไทยแลว  
หากตองการสงเงินกําไรกลับไปใหแกบริษัทแมในตางประเทศยอมกระทําไดโดยการประกาศ
จายเงินปนผลใหแกบริษัทแมของตน  (ในฐานะผูถือหุน)  กรณีดังกลาว  หากบริษัทแมเปนบริษัท
ตางประเทศที่ไมไดประกอบกิจการในประเทศไทย  การไดรับเงินปนผลที่จายจากหรือจายใน
ประเทศไทยดังกลาวยอมมีภาระภาษีตามมาตรา  70  แหงประมวลรัษฎากร  โดยบริษัทลูก
ผูจายเงินไดมีหนาที่ตองหักภาษีและนําสงในอัตรารอยละ  10  จากจาํนวนเงนิปนผลทีป่ระกาศจายไป  
ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวา   อัตราภาษีที่แทจริงจากการลงทุนในประเทศไทยในรูปแบบของการ
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จัดตั้งเปนบริษัทลูกนั้น  บริษัทขามชาติจะมีภาระภาษีโดยรวมที่แทจริง  (Effective  Tax  Rate)  
เทากับรอยละ  37 
 นอกเหนือจากรูปแบบของการจัดตั้งบริษัทลูกขึ้นในประเทศไทยแลว  บริษัทขามชาติ
อาจเขามาดําเนินธุรกิจในประเทศไทยดวยตนเอง  โดยการจัดตั้งสํานักงานสาขา  หรืออาจไมไดเขา
มาดําเนินกิจการในประเทศไทยดวยตนเอง  แตมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในการ
ประกอบกิจการในประเทศไทย  ซึ่งในการประกอบกิจการทั้ง  2  กรณีนี้  จะมีความแตกตางจาก
การจัดตั้งบริษัทลูกตามที่ไดกลาวไปขางตน  โดยสํานักงานสาขา  ลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทาํการ
ติดตอในประเทศไทยดังกลาวไมอาจถือไดวามสีภาพนิติบุคคล  (Separate  Legal  Entities)  แยก
ตางหากออกจากบริษัทในตางประเทศ  ดังนั้น  การดําเนินธุรกิจและทํานิติกรรมสัญญาตาง ๆ  จึง
กระทําขึ้นในนามของบริษัทตางประเทศ  และไมถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยแตอยางใด 

ผลในทางกฎหมายภาษีอากร  ในกรณีที่บริษัทตางประเทศเขามาดําเนินธุรกิจใน
ประเทศไทยดวยตนเองในรูปของสาขา  หรือดําเนินธุรกิจผานทางลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการ
ติดตอในประเทศไทย  บริษัทตางประเทศดังกลาวจะตองเสียภาษีจากรายรับที่ไดจากกิจการหรือ
เนื่องจากการประกอบกิจการในประเทศไทยตามมาตรา  66  วรรคสอง  หรือตามมาตรา  76  ทวิ  แหง
ประมวลรัษฎากร  แลวแตกรณี  จากฐานกําไรสุทธิในอัตรารอยละ  30  นอกจากนี้  หลังจากที่
สํานักงานสาขา  หรือลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย  
ไดยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดในประเทศไทยแลว  หากตองการสงเงินกําไรกลับไป
ใหแกบริษัทในตางประเทศยอมสามารถกระทําไดโดยการจําหนายเงินกําไร  (Remittance)  ออกไป
จากประเทศไทย  ซึ่งการจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทยดังกลาว  ยอมมีภาระภาษีตาม
มาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  โดยผูจําหนายเงินกําไรมีหนาที่ตองหักภาษีและนําสงใน
อัตรารอยละ  10  จากจํานวนเงินกําไรที่สงออกไป  โดยอัตราภาษีที่แทจริงจากการลงทุนใน
ประเทศไทยในรูปแบบของการจัดตั้งสํานักงานสาขา  หรือการมีลูกจาง  ผูทําการแทน  หรือผูทําการ
ติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทยนั้น  บริษัทขามชาติจะมีภาระภาษีโดยรวมที่แทจริง  
(Effective  Tax  Rate)  เทากับรอยละ  37  เชนเดียวกับการลงทุนในประเทศไทยในรูปแบบของ
การจัดตั้งเปนบริษัทลูก  ดังนั้น  จึงอาจกลาวไดวา  จากอตัราภาระภาษีในประเทศไทยที่กลาว
เปรียบเทียบมาขางตน  ระบบการจัดเก็บภาษีในประเทศไทยไดสรางความเปนกลางในทางภาษี  
(Neutrality)  โดยไมกอใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบสําหรับการตัดสินใจในการเลือกรูปแบบ
การลงทุนของบริษัทขามชาติแตอยางใด 
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อยางไรก็ตาม  ถึงแมวาโดยหลักการของการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรตาม
มาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  จะมีขอดีในการสรางความเปนกลางตอระบบการจัดเก็บ
ภาษีจากบริษัทขามชาติดังที่ไดกลาวมาแลวก็ตาม  แตในทางปฏิบัติไดกอใหเกิดปญหาขึ้นมากมาย
หลายประการโดยเฉพาะอยางยิ่งปญหาในการตีความบทบัญญัติดังกลาวที่ยังคงคลุมเครือและ
ขาดความชัดเจน  ดังนี้ 

1)  ปราศจากคํานิยามที่ชัดแจงหรือแนวทางในการตีความ  (เชน  การออกคําส่ัง
กรมสรรพากร  ที่  ป.)  สําหรับคําวา  “เงินกําไร”  หรือ  “เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร”  หรือ  
“ที่ถือวาเปนเงินกําไร”  ตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  วามีลักษณะเปนอยางไร  
สามารถเทียบเคียงในทํานองเดียวกันกับคําวา  “กําไรสุทธิ”  ตามมาตรา  65  แหงประมวลรัษฎากร  
ไดหรือไม  อยางไรก็ตาม  หากสามารถเทียบเคียงกับคําวา  “กําไรสุทธิ”  ตามมาตรา  65  แหง
ประมวลรัษฎากรไดแลว  ยอมไมเปนธรรมตอกรณีการจัดตั้งบริษัทลูกในประเทศไทย  เนื่องจากการ
ประกาศจายเงินปนผลในกรณีของบริษัทลูกในประเทศไทยจะมีจํานวนภาษีที่ตองชําระมากกวา  
โดยภาษีที่คิดในกรณีจายเงินปนผลตามมาตรา  70  แหงประมวลรัษฎากร  จะคิดจากฐานกําไร
หลังหักภาษีที่คํานวณตามมาตรฐานการบัญชี  มิใชกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามมาตรา  65  แหง
ประมวลรัษฎากร 

2)  ปญหาวาผูที่จําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  จะตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลที่ตองเสียภาษีเงินไดจากเงินกําไรนั้นเสมอไปหรือไม  เชน   คําพิพากษาฎีกาที่  
3744/2530  วินิจฉัยวา  เมื่อโจทก  (หางหุนสวนจํากัด  นิชโช-อีวาย  (ประเทศไทย))  ไมไดจําหนาย
เงินกําไร  เพราะลูกคาของโจทกซึ่งเปนผูซื้อสงเงินไปยังผูขายในตางประเทศโดยตรง  โจทกจึงไมตอง
เสียภาษีเงินไดตามมาตรา   70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  ในขณะที่คําพิพากษาฎีกาที่  
1445/2541  วินิจฉัยวา  บริษัทนิจิเมน  จํากัด  (ประเทศญี่ปุน)  ไดเงินกําไรจากการขายสินคาใหแก
ลูกคาในประเทศไทยโดยตรง   เปนกิจกรรมเชนที ่บริษัทซึ ่งเปนสถานประกอบการถาวรใน
ประเทศไทยไดประกอบอยูเปนปกติ  จึงถือวาเปนกําไรที่เกิดจากบริษัทดวย  ถึงแมตอมาศาลฎีกา
จะไดมีคําพิพากษาฎีกาที่  3935-3936/2548  (ประชุมใหญ)  วินิจฉัยวา  กรณีที่บริษัทในตางประเทศ
มีเงินไดจากประเทศไทย  ไมวาจะผานนายหนา  สาขา  หรือตัวแทนในประเทศไทย  นายหนา  
สาขาหรือตัวแทนดังกลาวจะตองเสียภาษีจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศตามมาตรา  
70  ทวิ  ดวย  ถึงแมจะไมมีการรับเงินคาสินคาหรือคาจางในประเทศไทย  หรือนายหนา  สาขา  
หรือตัวแทนจะไมไดรับเงินคาสินคาหรอืคาจางก็ตาม 
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3)  ประเด็นในการรับรูวาเมื่อใดถือเปนวันที่จําหนายเงินกําไรเพื่อเสียภาษีตามมาตรา  
70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากรนั้น  ถือเปนปญหาที่สําคัญอีกประการหนึ่ง  เพราะจะมีผลตอการ
ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษี  เนื่องจากการจําหนายเงินกําไรรวมถึงกรณีอ่ืน ๆ  ที่ม ิไดมีการ
สงเงินออกไปจริง  เชน  การโอนกําไรในทางบัญชี  และยังรวมถึงกรณีที่ลูกคาจายเงินคาสินคาหรือ
คาบริการไปยังสํานักงานใหญในตางประเทศโดยตรง  และในบางครั้งไดมีการสงเงินกําไรออกไป
กอนในระหวางป  ซึ่งในขณะนั้นยังไมทราบวามีกําไรหรือไมดวย  ดังนั้น  จึงอาจทําใหเกิดปญหา 
ในเรื่องของการนําสงภาษีได   

4)  เนื่องจากมาตรา  70  ทวิ  กําหนดใหหักภาษีจากจํานวนเงินที่จําหนาย  แลวนําสง
อําเภอทองที่พรอมกับยื่นรายการตามแบบที่กําหนด  ดังนั้น  จึงมีประเด็นที่จะตองพิจารณาวา
มาตรา  70  ทวิ  เปนภาษีอากรประเมิน  หรือเปนภาษีหัก  ณ  ที่จาย  เพราะภาษีอากรประเมิน
ตนเองและภาษีหัก  ณ  ที่จาย  มีวิธีการปฏิบัติที่ตางกันในเรื่องของการออกหมายเรียก  และการ
อุทธรณการประเมิน  

5)  ปญหาสุดทาย  คือ  ปญหาที่เกิดขึ้นในกรณีที่มีอนุสัญญาภาษีซอน  เนื่องจาก
ภายใตบทบัญญัติวาดวยกําไรธุรกิจแหงอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดลงนามกับประเทศ
ตาง ๆ  นั้น  มิไดมีขอความหามประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรของ
สถานประกอบการถาวรตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากรไวแตอยางใด  อยางไรก็ตาม  
เมื่อพิจารณาถึงภาระภาษีที่สถานประกอบการถาวรตองเสียในประเทศไทย  คือ  รอยละ  37  ซึ่ง
สูงกวาอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศตาง ๆ  ที่อยูในระดับอัตรารอยละ  30  ทําใหบริษัท
ขามชาติในตางประเทศตองแบกภาระภาษีซ้ําซอนอยูประมาณรอยละ  7  ซึ่งถือเปนอุปสรรคสําคัญ
ในการกระตุนการลงทุนทางตรงระหวางประเทศ  (Foreign  Direct  Investment)  สําหรับ
ประเทศไทยเปนอยางยิ่ง 

ผูเขียนมีความเห็นวา  ปญหาตามกรณีขอ  1 – 5  เปนปญหาที่ยังมิไดมีการปรับปรุง
แกไขใหเกิดความชัดเจน  ดวยเหตุนี้จึงมีความจําเปนตองศึกษาหลักกฎหมายที่เกี่ยวของทั้ง
บทบัญญัติทางภาษีของประเทศไทย  และหลักการจัดเก็บภาษีกรณีภาษีสาขา  (Branch  Tax)  
ของประเทศสหรัฐอเมริกา  หลักกฎหมายของประเทศสเปน  และประเทศมาเลเซีย  ตลอดจน
บทบัญญัติวาดวยกําไรจากธุรกิจ  เงินปนผล  และวิธีการขจัดภาษีซอนภายใตแบบรางอนุสัญญา
ภาษีซอนของ  OECD / UN / US  และอนุสัญญาภาษีซอนที่ประเทศไทยไดทําขึ้นไวกับประเทศตาง ๆ  
เพื่อแกไขและปรับปรุงใหมีความถูกตอง  และเหมาะสมกับสภาวการณการลงทุนในประเทศไทยตอไป 
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1.2  วัตถุประสงคของการศกึษา 
 
ผูเขียนตองการหาคําตอบวา 
1)  การจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรมีความจําเปนหรือไมอยางไร  ในเมื่อ

รูปแบบของการลงทุนระหวางการเขามาจัดตั้งบริษัทลูก  (Portfolio  Investment)  ซึ่งไดรับ
ผลตอบแทนในรูปของเงินปนผลแตกตางจากการลงทุนโดยตรง  (Direct  Investment)  ซึ่งเปน
กรณีที่บริษัทขามชาติเขามาดําเนินการดวยตนเองและไดรับผลกําไรโดยตรง  โดยทําการศึกษาและ
ทําความเขาใจหลักเกณฑและแนวทางปฏิบัติในเรื่องการเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไร  หรือ
ภาษีสาขา  (Branch  Taxation)  ตามแนวทางปฏิบัติของประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศสเปน  
และประเทศมาเลเซีย  เพื่อเปนแนวทางในการปรับปรุงแกไขบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร  และเพื่อ
เปนแนวทางในการปฏิบัติของประเทศไทยในการเจรจาจัดทําอนุสัญญาภาษีซอนกับประเทศตาง ๆ 

2)  คําวา  “เงินกําไร”  หรือ  “เงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไร”  หรือ  “ที่ถือวาเปน
เงินกําไร”  ตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  หมายความวาอยางไร  และจากการตีความ
ของกรมสรรพากรตอบทบัญญัติดังกลาวเมื่อพิจารณาประกอบกับแนวคําพิพากษาของศาลฎีกาแลว
มีความสอดคลองกันและชัดเจนมากนอยหรือไมเพียงใด 

3)  ปญหาในทางปฏิบัติของประเทศไทยท่ีเกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีเงินไดกรณีการ
จําหนายเงินกําไรตามมาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  โดยเฉพาะในเรื่องของกําหนดเวลา
การจําหนายเงินกําไร  หรือภาระภาษีของผูจําหนายเงินกําไรทั้งทางตรงและทางออม  ควรวาง
หลักเกณฑอยางไรจึงสรางความเปนธรรมและเปนกลางตอนักลงทุนที่เปนนักธุรกิจตางประเทศและ
นักธุรกิจภายในประเทศมากที่สุด  โดยทําการศึกษาเปรียบเทียบแนวทางจากกฎหมายของ
ตางประเทศ  ไดแก  กฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศสเปน  และประเทศมาเลเซีย  
ที่เกี่ยวกับปญหาในทางปฏิบัติของประเทศไทยที่เกิดขึ้นในการจัดเก็บภาษีเงินไดกรณีการจําหนาย
เงินกําไรตามมาตรา  70 ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  โดยเฉพาะในเรื่องของกําหนดเวลาในการเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไร  หรือภาระภาษีของผูจําหนายเงินกําไรทั้งทางตรง
และทางออม 
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1.3  สมมุติฐานของการศึกษา 
 
เพื ่อทําใหการจัดเก็บภาษีจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศหรือ

บริษัทขามชาติเปนไปอยางมีประสิทธิภาพสมดังเจตนารมณของนโยบายแหงรัฐ  และเปนไปตาม
วัตถุประสงคของกฎหมายภายใน  ซึ่งก็คือ  ประมวลรัษฎากร  และสนธิสัญญาทางภาษี  ซึ่งก็คือ
อนุสัญญาภาษีซอน  ดังนั้น  ประเทศไทยจึงควรที่จะกําหนดมาตรการในทางกฎหมายที่ชัดเจนใน
การจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไรใหเหมาะสมและเปนธรรม  โดยใหมีการทบทวนถึง
แนวคิดในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไร  ตลอดจนหลักปฏิบัติระหวางประเทศ  โดย
คํานึงถึงผลกระทบของบทบัญญัติดังกลาวตอการเกิดภาระภาษีซ้ําซอนของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลตางประเทศโดยรวม  ดังนั้น  ถามีการปรับปรุงมาตรา  70  ทวิ  และบทบัญญัติที่เกี่ยวของ
ใหมีความเหมาะสมสมบูรณยิ่งขึ้นแลว  ก็จะทําใหประเทศไทยสามารถไดขอมูลตาง ๆ  เกี่ยวกับ
ผูเสียภาษีมากขึ้น  ซึ่งก็จะสงผลทําใหประเทศไทยเพิ่มความนาสนใจในการดึงดูดนักลงทุนจาก
ตางประเทศไดมากขึ้นดวยเชนกัน   
 

1.4  ขอบเขตการศึกษา 
 
ผูเขียนจะทําการศึกษาเกี่ยวกับปญหาตาง ๆ  ในเรื่องของการจําหนายเงินกําไรตาม

มาตรา  70  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  ตลอดจนแนวคิดในการจัดเก็บภาษีเงินไดดังกลาวใน
รูปแบบกําไรธุรกิจภายใตอนุสัญญาภาษีซอน 

อยางไรก็ตาม  เนื้อหาในวิทยานิพนธฉบับนี้  จะไมรวมถึงการกําหนดเบี้ยปรบั  เงินเพิ่ม  
หรือปญหาทางภาษีมูลคาเพิ่ม  อากรแสตมป  ที่เกิดจากเงินกําไรของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ตางประเทศแตอยางใด 

 
1.5  วธิีการศกึษา 

 
วิธีการศึกษาวิทยานิพนธจะเปนการศึกษาแบบวิจัยเอกสาร   (Documentary  

Research)  โดยการศึกษาคนควาและรวบรวมขอมูลจากประมวลรัษฎากร , คําวินิจฉัยของ
ศาลฎีกา , บทบัญญัติที่เกี่ยวของแหงอนุสัญญาภาษีซอนตามที่ประเทศไทยตกลงกับประเทศตาง ๆ  
ตลอดจนกฎหมายตางประเทศโดยเฉพาะประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศสเปน  และประเทศ
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มาเลเซีย , คําอธิบายของ  OECD / UN / US  ที่ประเทศตาง ๆ  ไดนํามาใชเปนแมแบบในการ
จัดทําความตกลงอนุสัญญาภาษีซอนตอกัน  รวมทั้งศึกษาจากเอกสารและแนวทางปฏิบัติของ
หนวยงานภาษีของไทยซึ่งก็คือกรมสรรพากรและหนวยงานภาษีอากรของประเทศตาง ๆ  แลวจึง
นํามาวิเคราะหถึงปญหาที่เกิดขึ้นเพื่อหาขอสรุปและขอเสนอแนะรวมทั้งแนวทางแกไข 

 
1.6  ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 

 
กอใหเกิดความเขาใจในปญหาที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไร 

และทําใหทราบถึงวิธีการที่ประเทศตาง ๆ  โดยเฉพาะประเทศสหรัฐอเมริกา  ประเทศสเปน  และ
ประเทศมาเลเซียใชในการจัดเก็บภาษีจากการจําหนายเงินกําไร  รวมถึงแนวทางปฏิบัติภายใต
อนุสัญญาภาษีซอน  เพื่อที่ประเทศไทยจะไดนํามาประยุกตใชอยางเหมาะสมเพื่อใหการจัดเก็บ
ภาษีในกรณีดังกลาวเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ   
 

1.7  ความหมายของคําที่ใชในวทิยานพินธ 
 
ถอยคําที่ใชในวิทยานิพนธดังตอไปนี้  เวนแตจะระบุไววามีความหมายเปนอยางอื่น  

ใหมีความหมายดังตอไปนี้ 
“กลุมบริษัทขามชาติ”  หมายถึง  กลุมธุรกิจที่ดําเนินกิจการในประเทศตาง ๆ  ที่มี

จํานวนมากกวาหนึ่งประเทศขึ้นไป 
“ภาษีซอน”  หมายถึง  การที่รัฐเรียกเก็บภาษีจากเงินไดจํานวนเดียวกันมากกวาหนึ่งครั้ง 
“อนุสัญญาภาษีซอน”  หมายถึง  ความตกลงหรือขอตกลงระหวางประเทศไทยกับ

ประเทศใดประเทศหนึ่งเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน 
“บริษัทตางประเทศ”  หมายถึง  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย

ของตางประเทศ 
“บริษัทไทย”  หมายถึง  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
“OECD”  หมายถึง  Organization  for  European  Economic  Cooperation 
“UN”  หมายถงึ  United  Nation 
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